
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI SLĂTIOARA                                                               CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind:  acceptarea donaţiei soţilor Văduva Barbu şi Văduva Liliana-Elena reprezentând imobilele 

compuse din suprafaţa de 1900 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în intravilanul comunei 

Slătioara, tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară nr. 55414 a localităţii Slătioara, judeţul 

Olt și suprafaţa de 1915 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în intravilanul comunei Slătioara 

tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară nr. 55796 a localităţii Slătioara, judeţul Olt 

 

                   Având în vedere:  

- proiectul de hotărâre referitor la acceptarea donaţiei soţilor Văduva Barbu şi Văduva Liliana-Elena 

reprezentând imobilele compuse din suprafaţa de 1900 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în 

intravilanul comunei Slătioara, tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară nr. 55414 a localităţii 

Slătioara, judeţul Olt și suprafaţa de 1915 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în intravilanul comunei 

Slătioara tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară nr. 55796 a localităţii Slătioara, judeţul Olt; 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre cu  nr. 3108 din 25.07.2025; 

- raportul de specialitate al compartimentului agricol şi cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului, înregistrat sub nr. 3109 din 25.07.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire 

comunală şi protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 23 din 29.07.2025; 

-  avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 23 din 29.07.2025; 

-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, 

conform  raportului cu nr. 23 din 29.07.2025; 

- cererea domnului Văduva Barbu, inregistrată la nr. 3107 din 25.07.2025; 

- oferta de donaţie imobiliară cu nr. 887 din 25.07.2025 prin care soţii Văduva Barbu şi Văduva Liliana-Elena 

oferă spre donaţie Consiliului local Slătioara imobilele compuse din suprafaţa de 1900 mp teren categoria de 

folosinţă arabil, situat în intravilanul comunei Slătioara, tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară 

nr. 55414 a localităţii Slătioara, judeţul Olt și suprafaţa de 1915 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat 

în intravilanul comunei Slătioara tarlaua 54, parcela1/2/153, înscrisă în cartea funciară nr. 55796 a localităţii 

Slătioara, judeţul Olt; 

- extrasul de carte funciară pentru informare nr. 101725 din 28.07.2025 referitor la cartea funciară nr. 55796 

Slătioara; 

- extrasul de carte funciară pentru informare nr. 101720 din 28.07.2025 referitor la cartea funciară nr. 55414 

Slătioara; 

- prevederile art. 858, art. 863 lit. c, art. 888, art. 1011 alin.(1), art. 1013 şi art.1014 din Legea nr.287/2009 

privind Codul Civil; 

- prevederile art.7, art.8 alin.(6) din Ordinul nr.600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

-  prevederile art. 129 alin.(2) lit. c) și art. 291  alin.(3)  lit. a)  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

                 În temeiul prevederilor art.139 alin.(2) precum şi a art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi ”pentru”și  niciun vot „împotrivă” din totalul de 11 

consilieri locali prezenți, 

 

CONSILIUL LOCAL SLĂTIOARA 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art.1  Se acceptă, condiţionat de achitarea tuturor cheltuielilor ocazionate de donarea terenului de către 

donatari, donaţia proprietarilor Văduva Barbu şi Văduva Liliana-Elena reprezentând imobilele compuse din 

suprafaţa de 1900 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în intravilanul comunei Slătioara, sat Slătioara, 



tarlaua 54, parcela1/2/153 județul Olt, identificată cu numărul cadastral 55414 și înscrisă în cartea funciară nr. 

55414 a localităţii Slătioara, judeţul Olt și suprafaţa de 1915 mp teren categoria de folosinţă arabil, situat în 

intravilanul comunei Slătioara, sat Slătioara, tarlaua 54, parcela1/2/153 județul Olt, identificată cu numărul 

cadastral 55796 și înscrisă în cartea funciară nr. 55796 a localităţii Slătioara, judeţul Olt. 

 

      Art.2   Se desemnează domnul Ungureanu Savu, primarul comunei Slătioara care se legitimează cu C.I. 

seria SL nr. 114058, în calitate de reprezentant al Consiliului local Slătioara în vederea încheierii contractului 

de donaţie. 

 

      Art.3   Terenurile identificate la art. 1 din prezenta hotărâre vor avea destinaţia de drum public și vor fi 

inventariate în domeniul public al comunei Slătioara. 

 

      Art.4  Se desemnează dl. Ungureanu Savu, primarul comunei Slătioara, să întreprindă demersurile 

necesare în vederea înscrierii în cartea funciară a informațiilor privind bunurile imobile care fac 

obiectul prezentei hotărâri, în cadrul procedurilor legale privind efectuarea lucrărilor de cadastru 

sistematic.  

   

      Art.5  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Slătioara şi 

se va comunica: 

- primarului comunei Slătioara, în vederea ducerii la îndeplinire; 

- proprietarilor Văduva Barbu şi Văduva Liliana-Elena; 

- compartimentelor registru agricol şi urbanism din cadrul primăriei comunei Slătioara; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează,              

                       GUNE OPRIȚA – FLORINA                                  Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                           Mihai Gheorghe 

 

 

 

 
Comuna Slătioara 

Nr. 21 din 30.07.2025 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 21 / 30.07.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate: 
□ simplă             □ absolută            □ calificată 

30/07/2025  

2 Comunicarea către primar 05/08/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 05/08/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 12/08/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 12/08/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


